CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 26 de novembro de 2025.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 062/2025

Exmo. Sr.
PAULO SÉRGIO DE NARDI
DD. Prefeito Municipal

Assunto: Solicitação de construção de muro de arrimo e revitaliza ção da Rua Silvino
Matos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, solicitar a construção de um muro de arrimo e a revitalização
da Rua Silvino Matos, tendo em vista as condições criticas atualmente observadas na
referida via.

0 local apresenta sinais evidentes de cedimento, o que compromete diretamente a
segurança de moradores, pedestres e condutores que utilizam a rua diariamente. A
vistoria realizada aponta que a construção do muro de arrimo é a medida mais
adequada para promover a estabilização do terreno e impedir o agravamento do
problema, especialmente em períodos de chuva.

Além da contenção, torna-se indispensável a execução de melhorias estruturais
envolvendo pavimentação, drenagem e acessibilidade, de modo a restabelecer
condições adequadas de tráfego e segurança. Ressalta-se que tais intervenções
possuem caráter urgente, considerando a necessidade de prevenir danos maiores,
proteger o patrimônio público e privado e resguardar a integridade física da população.

Colocamo-nos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais e
colaborar no que for necessário ao atendimento desta solicitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

Atenciosamente, 	 • 	 _1 	4- 6.35 3  .2 Documento assinado digitalmente 	Protocolado sob n°
MATHEUS FAVARO PERF-IRA
Data: 27/11/2025 da:27:20-0300 	Joao  Neiv 	_6 	de  oZr Verifique em https://valiclar.iti.gov.lsr

Matheus Favaro Pereira
Vereador — Vice Presidente da Câmara Municipal de  Joao Neill& 	Responsável

	Page 1